

Center Natur og Miljø

Hobrovej 110 | 9530 Støvring
Telefon 99 88 99 88
raadhus@rebild.dk | www.rebild.dk

Journalnr: 18-0300522
Ref.: Ivan Holm
Telefon: 99889958
E-mail: cnm@rebild.dk

Dato: 25-08-2020

VVM-screening af N-vådområde Lerkenfeld 2

Rebild Kommune træffer hermed afgørelse om, at etablering af vådområde Lerkenfeld 2 **ikke** er omfattet af VVM-pligt. Området er beliggende på den øvre del af Lerkenfeld å mere præcist opstrøms byen Binderup. Projektet strækker sig fra Binderup mod øst og ca. 2,2 km opstrøms, til det punkt hvor Smorup Bæk løber sammen med Lerkenfeld å.

Afgørelsen er truffet på grundlag af en screening af projektet. Screeningen er foretaget i henhold til *lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) jf. lovbekendtgørelse 973 af 25. juni 2020 (Miljøvurderingsloven)* og

bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)). Jf bekendtgørelse 913 af 30. august 2019 (Miljøvurderingsbekendtgørelsen)

Projektet indebærer vandløbsrestaurering(regulering), der er optaget som anlægstype 10 f på bilag 2 til ovennævnte bekendtgørelse. Herved skal Kommunen foretage en VVM-screening for afklaring af om projektet kan påvirke omgivelserne så væsentligt, at der skal udarbejdes en mere omfattende redegørelse (VVM-redegørelse).

VVM-screeningen har omfattet gennemgang af kriterier for hvorvidt et anlæg kan få væsentlig indvirkning på miljøet. Kriterierne fremgår af bekendtgørelsens bilag 1 og vedhæftede skema.

Til grund for afgørelsen om at der ikke skal udarbejdes en VVM-redegørelse ligger følgende vurderinger:

- Den vægtede påvirkning af områdets natur er positiv, idet der skabes en del ny natur, da et område på ca. 35 ha. ikke længere dyrkes, men kun afgræsses i det omfang det er muligt.
- Dette samlede vådområde vil give nye levesteder for mange vandlevende smådyr, padde og fugle.
- Projektet ventes at forbedre levevilkår for særligt beskyttelseskrævende arter (bilag IV-arter) knyttet til våde biotoper. For øvrige særligt beskyttelseskrævende arter vurderes projektet neutralt.

Kommunens afgørelse om **ikke** VVM-pligt vil blive offentliggjort på Rebild Kommunes hjemmeside den 25. august 2020. Denne afgørelse kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet jf. vejledningen.

Redegørelse

Den 13. december 2018 fik Rebild Kommune tilsagn til gennemførelse af vådområdeprojekt Lekenfeld 2. Projektet omfatter etablering af ca. 40 ha vandløbsnært vådområde. Projektgrænsen er som udgangspunkt defineret af et ønske om 1.25 m mellem terræn og nyt grundvandspejl. Enkelte steder er det dog arrondering, eller lodsejerønsker, der definerer udbredelsen.

Projektet omfatter Lerkenfeld Å opstrøms Binderup og ca. 2,2 km opstrøms. Projektet berører ådal og et større vandpåvikret landbrugsareal i den østlige del af projektet lige syd for Lille Binderup.

Vandløbsbunden skal hæves igennem hele projektet således at vandspejlet havner 10-20 cm under terræn. Dette understøttes af etablering af 3 stryg på strækningen.

Øvrige oplysninger

Som et led i realiseringen, vil der blive opkøbt jord af staten som efterfølgende afhænder arealerne med pålagt vådområdedeklaration. Alle aftaler indgås frivilligt. Projektet gennemføres ved hjælp af en jordfordeling, for de berørte lodsejere.

Realisering af det konkrete projekt forudsætter endvidere tilladelse efter vandløbsloven og dispensation fra naturbeskyttelsesloven. Disse meddeles særskilt.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet og klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. En eventuel klage skal være Natur- og Miljøklagenævnet i hænde senest den 18. november 2015. En rettidig klage har opsættende virkning for den påklagede afgørelse, medmindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.

Afgørelsen kan påklages af:

- Miljøministeren
- Enhver med retlig interesse i sagens udfald, herunder en nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker.
- Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen, på betingelse af, at foreningen eller organisationen har vedtægter eller love, som dokumenterer dens formål, og at foreningen eller organisationen repræsenterer mindst 100 medlemmer.

En eventuel klage skal sendes til Natur- og Miljøklagenævnet via Klageportalen, som der ligger et link til på hjemmesiden www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges på www.borger.dk og www.virk.dk som normalt, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til Rebild Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for kommunen i Klageportalen. Betingelsen for at Natur- og Miljøklagenævnet behandler klagen er, at der indbetaler et gebyr på 500 kr. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen.

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke kommer via Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Rebild Kommune. Det skal fremgå hvilken afgørelse anmodningen vedrører. Kommunen videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om hvorvidt anmodningen kan imødekommes.

Afgørelsen kan indbringes for domstolene. Retssagen skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.

Med venlig hilsen

Toke Rinfeldt-Iversen
Planlægger

Skema til brug for screening (VVM-pligt)
 Miljøvurderingsbekendtgørelsen- BEK nr 913 af 30/08/2019

Basisoplysninger	Tekst	
Projektbeskrivelse (kan vedlægges)		
Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på bygherre	Rebild Kommune, Hobrovej 110, 9530 Støvring	
Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på kontaktperson	Ivan Holm 9988 9958	
Projektets adresse, matr. nr. og ejerlav. For havbrug angives anlæggets geografiske placering angivet ved koordinater for havbrugets 4 hjørneafmærkninger i bredde/længde (WGS-84 datum).	Omfattede matrikler fremgår bilag	
Projektet berører følgende kommune eller kommuner (omfatter såvel den eller de kommuner, som projektet er placeret i, som den eller de kommuner, hvis miljø kan tænkes påvirket af projektet)	Rebild	
Oversigtskort i målestok eks. 1:50.000 – Målestok angives. For havbrug angives anlæggets placering på et søkort.	Vedlagt som bilag	
Kortbilag i målestok 1:10.000 eller 1:5.000 med indtegning af anlægget og projektet (vedlægges dog ikke for strækningsanlæg).	Målestok angives:	
Forholdet til VVM reglerne	Ja	Nej
Er projektet opført på bilag 1 til lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM).	<input checked="" type="checkbox"/>	Hvis ja, er der obligatorisk VVM-pligtigt. Angiv punktet på bilag 1:
Er projektet opført på bilag 2 til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).	<input checked="" type="checkbox"/>	Hvis ja, angiv punktet på bilag 2: 10.f
Projektets karakteristika	Tekst	
1. Hvis bygherren ikke er ejer af de arealer, som projektet omfatter angives navn og adresse på de eller den pågældende ejer, matr. nr. og ejerlav	Se bilag	
2. Arealanvendelse efter projektets realisering. Det fremtidige samlede bebyggede areal i m ² Det fremtidige samlede befæstede areal i m ² Nye arealer, som befæstes ved projektet i m ²	Ikke relevant	
3. Projektets areal og volumenmæssige udformning Er der behov for grundvandssænkning i forbindelse med projektet og i givet fald hvor meget i m Projektets samlede grundareal angivet i ha eller m ² Projektets bebyggede areal i m ² Projektets nye befæstede areal i m ² Projektets samlede bygningsmasse i m ³ Projektets maksimale bygningshøjde i m Beskrivelse af omfanget af eventuelle nedrivningsarbejder i forbindelse med projektet	Nej 41 ha	
4. Projektets behov for råstoffer i anlægsperioden Råstofforbrug i anlægsperioden på type og mængde:		

Vandmængde i anlægsperioden Affaldstype og mængder i anlægsperioden Spildevand til renseanlæg i anlægsperioden Spildevand med direkte udledning til vandløb, søer, hav i anlægsperioden Håndtering af regnvand i anlægsperioden Anlægsperioden angivet som mm/åå – mm/åå	
Projektets karakteristika	Tekst
5. Projektets kapacitet for så vidt angår flow ind og ud samt angivelse af placering og opbevaring på kortbilag af råstoffet/produktet i driftsfasen: Råstoffer – type og mængde i driftsfasen Mellemprodukter – type og mængde i driftsfasen Færdigvarer – type og mængde i driftsfasen Vandmængde i driftsfasen	
6. Affaldstype og årlige mængder, som følge af projektet i driftsfasen: Farligt affald: Andet affald: Spildevand til renseanlæg: Spildevand med direkte udledning til vandløb, sø, hav: Håndtering af regnvand:	
Projektets karakteristika	Ja Nej Tekst
7. Forudsætter projektet etablering af selvstændig vandforsyning?	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Er projektet eller dele af projektet omfattet af standardvilkår eller en branchebekendtgørelse?	<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 10
9. Vil projektet kunne overholde alle de angivne standardvilkår eller krav i branchebekendtgørelsen?	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Hvis »nej« angives og begrundes hvilke vilkår, der ikke vil kunne overholdes.
10. Er projektet eller dele af projektet omfattet af BREF-dokumenter?	<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til pkt. 12.
11. Vil projektet kunne overholde de angivne BREF-dokumenter?	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BREF-dokumenter, der ikke vil kunne overholdes.
12. Er projektet eller dele af projektet omfattet af BAT-konklusioner?	<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 14.
Projektets karakteristika	Ja Nej Tekst
13. Vil projektet kunne overholde de angivne BAT-konklusioner?	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BAT-konklusioner, der ikke vil kunne overholdes.
14. Er projektet omfattet af en eller flere af Miljøstyrelsens vejledninger eller bekendtgørelser	<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende

om støj eller eventuelt lokalt fastsatte støjgrænser?			vejledninger eller bekendtgørelser. Hvis »nej« gå til pkt. 17.
15. Vil anlægsarbejdet kunne overholde de eventuelt lokalt fastsatte vejledende grænseværdier for støj og vibrationer?			Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskridelsen
16. Vil det samlede projekt, når anlægsarbejdet er udført, kunne overholde de vejledende grænseværdier for støj og vibrationer?			Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskridelsen
17. Er projektet omfattet Miljøstyrelsens vejledninger, regler og bekendtgørelser om luftforurening?		x	Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende vejledninger, regler eller bekendtgørelser. Hvis »nej« gå til pkt. 20.
18. Vil anlægsarbejdet kunne overholde de vejledende grænseværdier for luftforurening?			Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskridelsen.
19. Vil det samlede projekt, når anlægsarbejdet er udført, kunne overholde de vejledende grænseværdier for luftforurening?			Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskridelsen.
20. Vil projektet give anledning til støvgener eller øgede støvgener I anlægsperioden? I driftsfasen?		x	Der vil som led anlægsfasen være større maskiner i området. Påvirkning forventes minimal
Projektets karakteristika	Ja	Nej	Tekst
21. Vil projektet give anledning til lugtgener eller øgede lugtgener I anlægsperioden? I driftsfasen?		x	Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse.
22. Vil anlægget som følge af projektet have behov for belysning som i aften og nattetimer vil kunne oplyse naboarealer og omgivelserne I anlægsperioden? I driftsfasen?		x	Hvis »ja« angives og begrundes omfanget.
23. Er anlægget omfattet af risikobekendtgørelsen, jf. bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016?		x	
Projektets placering	Ja	Nej	Tekst
24. Kan projektet rummes inden for lokalplanens generelle formål?		x	Hvis »nej«, angiv hvorfor:
25. Forudsætter projektet dispensation fra gældende bygge- og beskyttelseslinjer?		x	Hvis »ja« angiv hvilke:
26. Indebærer projektet behov for at begrænse anvendelsen af naboarealer?		x	

27. Vil projektet kunne udgøre en hindring for anvendelsen af udlagte råstofområder?	<input checked="" type="checkbox"/>		
28. Er projektet tænkt placeret indenfor kystnærhedszonen?	<input checked="" type="checkbox"/>		
Projektets placering	Ja	Nej	Tekst
29. Forudsætter projektet rydning af skov? (skov er et bevokset areal med træer, som danner eller indenfor et rimeligt tidsrum ville danne sluttet skov af højstammede træer, og arealet er større end ½ ha og mere end 20 m bredt.)	<input checked="" type="checkbox"/>		
30. Vil projektet være i strid med eller til hinder for realiseringen af en rejst fredningssag?	<input checked="" type="checkbox"/>		
31. Afstanden fra projektet i luftlinje til nærmeste beskyttede naturtype i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3.			0 meter
32. Er der forekomst af beskyttede arter og i givet fald hvilke?	<input checked="" type="checkbox"/>		Ikke bemærket. Projektet vil dog forventeligt forbedre betingelserne
33. Afstanden fra projektet i luftlinje til nærmeste fredede område.			Ca. 575 meter (Borremose)
34. Afstanden fra projektet i luftlinje til nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde (Natura 2000-områder, habitatområder, fuglebeskyttelsesområder og Ramsarområder).			Ca. 2,6 km
35. Vil projektet medføre påvirkninger af overfladevand eller grundvand, f.eks. i form af udledninger til eller fysiske ændringer af vandområder eller grundvandsforekomster?	<input checked="" type="checkbox"/>		Hvis »ja« angives hvilken påvirkning, der er tale om.
36. Er projektet placeret i et område med særlige drikkevandinteresser?	<input checked="" type="checkbox"/>		
37. Er projektet placeret i et område med registreret jordforurening?	<input checked="" type="checkbox"/>		
38. Er projektet placeret i et område, der i kommuneplanen er udpeget som område med risiko for oversvømmelse.	<input checked="" type="checkbox"/>		
39. Er projektet placeret i et område, der, jf. oversvømmelsesloven, er udpeget som risikoområde for oversvømmelse?	<input checked="" type="checkbox"/>		
Projektets placering	Ja	Nej	Tekst
40. Er der andre lignende anlæg eller aktiviteter i området, der sammen med det ansøgte må forventes at kunne medføre en øget samlet påvirkning af miljøet (Kumulative forhold)?	<input checked="" type="checkbox"/>		Projektet etableres nedenfor et andet vådområde. Påvirkningen er for begge positiv
41. Vil den forventede miljøpåvirkning kunne berøre	<input checked="" type="checkbox"/>		

nabolande?	
42. En beskrivelse af de tilpasninger, ansøger har foretaget af projektet inden ansøgningen blev indsendt og de påtænkte foranstaltninger med henblik på at undgå, forebygge, begrænse eller kompensere for væsentlige skadelige virkninger for miljøet?	Der er tale om et vådområde med det overordnede formål at fjerne kvælstof ved genskabelse af naturlig hydrologi og interaktion mellem vandløb og de vandløbsnære arealer.